№ 1-4/2025 (1-58/2024) 

УИД 75RS0017-01-2024-000359-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2025 года с. Нижний Цасучей

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Булгакова А.В., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Ононского района Бадмажаповой Б.З.,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Фомина Н.Н., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с образованием 8 классов, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> отделочником, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

мера пресечения (процессуального принуждения) не применялась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

02 июня 2024 года, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО5, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, с целью незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, без цели сбыта для личного потребления, путем срывания руками верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли собрал ее, то есть незаконно приобрел растение дикорастущей конопли неустановленной массы, которую разложил на земле в ограде и в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут 02 июня 2024 года высушивал листья и верхушечные части конопли с целью дальнейшего изготовления масла каннабиса.

02 июня 2024 года, в период с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, ФИО5, находясь в ограде дома по вышеуказанному адресу, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно, по известной ему технологии и способу из приобретенных им ранее верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопли изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,669 гр., которую смешал с табаком, тем самым получив смесь масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,669 гр. и табака общей массой 1,674 гр., которую упаковал в спичечный коробок и поместил под крышу дома на веранде по вышеуказанному адресу, то есть стал незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,669 гр. и табака общей массой 1,674 гр. в период с 17 часов 55 минут 02 июня 2024 года по 14 часов 30 минут 26 июня 2024 года.

26 июня 2024 года, около 14 часов 30 минут, ФИО5, взяв из под крыши дома на веранде по вышеуказанному адресу незаконно изготовленное и хранимое им наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,669 гр. и табака общей массой 1,674 гр., упакованное в спичечный коробок, поместил его в задний кармашек водительского сиденья автомобиля марки Honda HR-V с государственным регистрационным знаком № регион и с целью дальнейшего личного потребления путем курения в период с 14 часов 30 минут по 20 часов 26 июня 2024 года перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,669 гр. и табака общей массой 1,674 гр., на указанном автомобиле на берег реки 

<

адрес> расположенный в 5-ти километрах северо-западнее от села 

<

адрес>

26 июня 2024 года, в 20 часов, ФИО5, прибыв на берег реки 

<

адрес> расположенный в 5-ти километрах северо-западнее от села 

<

адрес>, продолжил незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,669 гр. и табака общей массой 1,674 гр., упакованное в спичечный коробок в заднем кармашке водительского сиденья автомобиля в период с 20 часов по 21 часа 10 минут 26 июня 2024 года, то есть до момента обнаружения его преступных действий сотрудниками полиции.

26 июня 2024 года, в период с 22 часов 13 минут по 23 часа 06 минут, сотрудниками пункта полиции по 

<

адрес> в ходе осмотра автомобиля марки Honda HR-V с государственным регистрационным знаком № регион, расположенном в 5-ти км. северо-западнее от с. 

<

адрес> в заднем кармашке водительского сиденья обнаружено и изъято вещество, находящееся в спичечном коробке массой 1,674 гр., являющееся смесью частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,669 гр., незаконно изготовленное и хранимое ФИО5

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ подозреваемого ФИО5, следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, он был у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и решил собрать растущую в ограде его дома коноплю для личного потребления. 02.06.2024г., в период с 17 часов по 17:10 часов, он стал срывать листья и верхушечные части конопли, которую в ограде дома разложил, чтобы она немного подсушилась, и в этот же день, где-то в 17:40 часов, из данной конопли, изготовил масло каннабиса по известной ему технологии, которое смешал с табаком. После изготовления смеси табака и масла каннабиса, полученную смесь, около 17:55 часов, он поместил в спичечный коробок, чтобы в дальнейшем самому лично потребить. Коробок со смесью табака и масла каннабиса он поместил под крышу дома на веранде ДД.ММ.ГГГГ в 17:55 часов. «Вторяки» сразу же сжег в печи в бане. Коробок от спичек со смесью табака и масла каннабиса он хранил до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, около 14:30 часов он взял коробок с наркотической смесью, положил его в задний сетчатый кармашек машины Хонда, и поехал со своим знакомым Свидетель №2, в село 

<

адрес> на рыбалку. Другу об этом он ничего не сказал. Приехали они на берег реки 

<

адрес> в 

<

адрес> около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 5 км. северо-западнее от села 

<

адрес> Около 21 часа к ним подъехал автомобиль Нива Шевроле, вышли мужчины, представились сотрудниками госнаркоконтроля МВД, спросили, есть ли запрещенные оружие, наркотики, на что он пояснил, что ничего нет. Предложив выдать добровольно запрещенное, стали проводить осмотр машины. В результате чего в кармашке водительского сиденья сзади обнаружили коробок с наркотическим средством - смесь масла каннабиса и табака, он сказал, что это наркотическое средство масло каннабиса с табаком принадлежит ему. Через некоторое время приехал наряд полиции с понятыми, стали проводить осмотр машины, в результате чего, изъяли принадлежащий ему коробок, в котором находилось наркотическое средство, изготовленное им. Вину в незаконном приобретении, хранении и изготовлении наркотических средств в значительном размере признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. (л.д.№).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля сотрудника полиции ФИО1 следует, что 26 июня 2024 года в вечерне время он совместно с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО3 проезжали местность вдоль берега реки 

<

адрес> около села ФИО2 в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств в рамках ОПМ «Мак-2024. На берегу реки 

<

адрес> в 5-ти километрах северо-западнее от села 

<

адрес>, ими был замечен автомобиль марки Хонда. Они подъехали к автомобилю, вышли из машины, представились, сообщили, что являются сотрудниками госнаркоконтроля. Один из молодых людей представился как ФИО5, второй Свидетель №2, оба мужчины прибыли в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Нахождение в 

<

адрес> двух жителей 

<

адрес> вызывало подозрение, он предположил, что в салоне автомобиля могут находится запрещенные вещества, в том числе наркотические средства. Тогда он спросил у молодых людей, перевозят ли они, что запрещенное в автомобиле, они сказали нет. Далее, он спросил, кто является хозяином автомобиля, Свидетель №2 сообщил, что автомобиль принадлежит ему, он спросил у него, может ли визуально осмотреть машину в его присутствии, Свидетель №2 согласился, перед началом осмотра он предложил Свидетель №2 и Николаю добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте РФ вещества и предметы, в том числе оружие, наркотики, на что оба мужчины сообщили, что выдавать им нечего. Он открыл обе передние двери, осмотрел визуально, ничего подозрительного не заметил, далее он открыл заднюю правую дверь, поясняет, водительское сиденье, расположенное с правой стороны салона, имеет сзади кармашек, данный кармашек выполнен из сетчатого материала, сквозь который визуально можно увидеть содержимое кармана, так он и увидел в заднем кармашке водительского сиденья спичечный коробок. Он достал данный спичечный коробок, визуально виднелось, что на коробке имеется небольшое пятно от маслянистого вещества, он «принюхался» к коробку, от коробка доносился резкий специфический запах растворителя, он продемонстрировал данный коробок Свидетель №2 и ФИО5. Он раскрыл коробок, внутри находилось темное вещество с частицами табака пропитанное маслянистым веществом. Он сообщил об этом в дежурную часть. В ходе осмотра места происшествия, из автомобиля был изъят спичечный коробок, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом, принадлежащее ФИО5 (л.д.№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он, ФИО1, ФИО3 находились на окраине села 

<

адрес> осуществляли патрулирование в целях пресечения, предупреждения, выявления лиц, совершающих правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков в рамках ОПМ «Мак». Около 21 часа ими был замечен автомобиль Хонда HR-V, стоявший на берегу реки 

<

адрес> в 5-ти километрах северо-западнее от села 

<

адрес>. Около автомобиля сидели двое молодых людей - ФИО5 и Свидетель №2. ФИО1 стал уточнять цель их прибытия в 

<

адрес>, после чего спросил, перевозят ли они в автомобиле что-либо запрещенное в свободном обороте РФ, например оружие, наркотики, ФИО5 и Свидетель №2 отвечали, что ничего запрещённого они не перевозят, также стало известно, что автомобиль принадлежит Свидетель №2. После предложения добровольно выдать вещества и предметы, свободный оборот которых в РФ запрещен, и их отказа, ФИО1 стал визуально осматривать автомобиль. В ходе осмотра в заднем кармашке из клетчатого материала водительского сиденья, был виден спичечный коробок, ФИО1 достал его, коробок на вид был будто пропитан маслом и раскрыл его. Внутри находилось вещество пропитанное маслом.

В ходе осмотра места происшествия следователь достала спичечный коробок из заднего клетчатого кармана правого сиденья, внутри находились частицы табака, пропитанный маслянистым веществом. (л.д. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 21:30 часов, сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия. Прибыли на берег реки 

<

адрес> в 5-ти километрах северо-западнее от села 

<

адрес> на месте стояло две машины, трое сотрудников полиции и двое неизвестных ей мужчин. Следователь представилась, объявила о начале осмотра места происшествия, попросила двух мужчин представится. Один из них был Свидетель №2, второй Николай. Следователь стала осматривать машину. Когда открыли заднюю правую дверь в заднем кармашке переднего водительского сиденья они увидели спичечный коробок, его было видно хорошо, так как кармашек сиденья выполнен их ткани, на которой имеются множественные отверстия в форме сетки. Следователь достала спичный коробок, открыла его в их присутствии и в присутствии двух мужчин, внутри находился табак, судя по виду, от него исходил специфический запах растворителя. Мужчина по имени Николай сказал, что эта «химка» в спичечном коробке принадлежит ему, он хотел ее выкурить здесь. Следователь и эксперт в их присутствии упаковали коробок в конверт, на котором ими были оставлены подписи. Далее они ознакомились с протоколом осмотра места происшествия. (л.д.№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она совместно с сотрудниками полиции, а также со второй понятой прибыли на берег реки 

<

адрес>, расположенный в 5-ти километрах северо-западнее от села ФИО2 

<

адрес>. Следователь представилась, объявила, что будет проводить осмотр места происшествия, также попросила двух мужчин представится. Один представился как Свидетель №2, второй как ФИО5. Следователь стала осматривать машину и в заднем кармашке переднего водительского сиденья они увидели спичечный коробок. Следователь достала спичный коробок, открыла его в их присутствии и в присутствии двух мужчин, внутри находился табак, судя по виду, от него исходил специфический запах растворителя. Николай сказал, что эта «химка» в спичечном коробке принадлежит ему. (л.д.№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ФИО5 является его другом. 26 июня 2024 года он и Николай договорились вместе поехать в 

<

адрес> на рыбалку на реку 

<

адрес> Около 20 часов 26.06.2024 года они приехали в 

<

адрес>, а именно в 5 км. северо-западнее от села ФИО2 на берегу реки 

<

адрес>, где они расположились. Пока они отдыхали, приехала машина Нива Шевроле, из машины вышли неизвестные им мужчины, представились сотрудниками полиции, спросили имеется ли у него в машине что-либо запрещенное, он сказал, что нет ничего запрещенного, ни наркотиков, ни оружия, так как был уверен в своей «чистоте», сотрудники стали осматривать машину, в результате чего, в заднем кармашке на водительском сиденье нашли спичечный коробок, в котором находилась масса пропитанная маслом, он вообще не понял, что это, однако Николай сказал, что это его наркотическое средство. (л.д.№).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 26.06.2024 года следует, что 26 июня 2024 года в 5-ти км. северо-западнее от села ФИО2 

<

адрес>, на берегу реки Онон, в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Хонда H-RV, в кармане спинки заднего сиденья, был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом коричневого цвета с запахом конопли и растворителя, принадлежащем гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Из телефонограммы от 08.08.2024 года следует, что в 5-ти км. северо-западнее от села 

<

адрес> на берегу реки Онон в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Хонда H-RV, в кармане спинки заднего сиденья был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом коричневого цвета с запахом конопли и растворителя, принадлежащем гр. ФИО5 (л.д№).

В ходе осмотра места происшествия от 26.06.2024 года, осмотрен участок местности, расположенный в 5 км. северо-западнее от села ФИО2 

<

адрес> в автомобиле марки Хонда H-RV, в кармане спинки заднего сиденья был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом коричневого цвета с запахом конопли и растворителя. (л.д.№).

Из заключения эксперта № от 27.06.2024 года, следует, что вещество, находящееся в спичечном коробке массой 1,674 гр., является смесью частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,669 гр. (л.д.№).

Из постановления о получении образцов для сравнительного исследования от 26.06.2024 года, следует, что для проверки причастности ФИО5 к совершению преступления, у ФИО5 необходимо изъять смывы с рук и срезы ногтевых пластин. (л.д.№).

В ходе получения образцов для сравнительного исследования от 26.06.2024 года, у ФИО5 изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин. (л.д.№).

Из заключения эксперта № от 28.06.2024 года, следует, что в наслоениях вещества на срезах ногтевых пластин ФИО5, в наслоениях вещества на ватном диске, смывы с рук ФИО5 и в наслоениях вещества на контрольном ватном диске наркотическое средство отсутствует. (л.д.№).

В ходе осмотра предметов от 30.06.2024 года, осмотрены наркотическое средство массой 1,674г, содержащее в своем составе частицы табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,669гр., в спичечном коробке упакованное в конверт, изъятое в ходе ОМП от 26.06.2024 года в 5-ти км. северо-западнее от с. 

<

адрес>, три бумажных конверта со смывами с рук и срезами ногтевых пластин гр. ФИО5, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от 26.06.2024 г. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.№).

В ходе осмотра предметов от 06.07.2024 года, осмотрен автомобиль Хонда HR-V, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.№).

Из постановления о возвращении вещественного доказательства, следует, что автомобиль марки Хонда HR-V возвращен по принадлежности Свидетель №2. (л.д.№).

В ходе осмотра места происшествия, ФИО5 указал на место в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где 02.06.2024 года он приобрел дикорастущую коноплю, в последующем изготовил наркотическое средство. (л.д.№).

<

данные изъяты>

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана, помимо его показаний, показаниями свидетелей, указавших на него, как лицо, совершившее данное преступление, письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они не противоречивы, согласуются между собой и с письменными материалами дела. Обстоятельств, указывающих на оговор или самооговор подсудимого, судом не установлено. ФИО5 совершая преступление, действовал умышленно, незаконно, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий при осуществлении незаконного оборота наркотических средств и желая этого. При этом не имел цели последующего сбыта наркотических средств.

Об умышленном характере преступления свидетельствует осведомленность ФИО5 о противоправности его действий по приобретению и хранению наркотического средства.

Масло каннабиса (гашишное масло) и смесь, в состав которых оно входит, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. за № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер смеси, содержащей масла каннабиса (гашишное масло) и табака общей массой 1,674 гр., в том числе масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,669 гр. образуют значительный размер.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Учитывая заключение экспертов, материалы уголовного дела, анализируя поведение ФИО5 в ходе предварительного и судебного следствия, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. Суд признает ФИО5 вменяемым и ответственным за свои действия.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, военнообязанный, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает в 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании сотрудникам полиции места произрастания дикорастущей конопли, ранее им неизвестное. В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Совершенное ФИО5 преступление относится к категории небольшой тяжести, поэтому оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Оснований к применению ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом личности подсудимого и его материального положения, обстоятельств совершения преступления, суд считает, что наказание в виде штрафа будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом этих же обстоятельств суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до 5 месяцев.

Назначая не самое строгое наказание, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного.

Меру пресечения (процессуального принуждения) до вступления приговора в законную силу не избирать.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в силу ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство массой 1,674 гр., содержащее в своем составе частицы табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0.669 гр., в спичечном коробке упакованное в конверт, три бумажных конверта со смывами рук и срезами ногтевых пластин гр. ФИО5 подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу. Вещественным доказательством - автомобилем марки Хонда HR-V с государственным регистрационным знаком № принадлежащий Свидетель №2, следует разрешить распоряжаться.

Процессуальные издержки составили 17913 рублей.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая, обстоятельства дела и личность подсудимого, его материальное положение, а также то, что при ознакомлении с материалами дела, подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и только по инициативе государственного обвинения разбирательство проведено в общем порядке, суд полагает возможным судебные издержки в виде оплаты труда адвоката, подлежащие взысканию с осужденного, снизить до 10 000 рублей.оставшуюся часть в размере 7913 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на 3 месяца с выплатой равными частями по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф зачислить по следующим реквизитам:

УИН 188 575 241 715 400 64016

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

Счет № 031 006 430 000 000 191 00, л/c № 04911869990

Банк получателя: Отделение Чита// УФК по Забайкальскому краю, г. Чита, 

БИК 017601329, кор. счет № 401 028 109 453 700 000 63,

КБК 188 116 031 250 100 001 40, код ОКТМО 76634000.

Разъяснить ФИО5, что согласно ч.3 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство массой 1,674 гр., содержащее в своем составе частицы табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,669гр., в спичечном коробке упакованное в конверт, три бумажных конверта со смывами рук и срезами ногтевых пластин гр. ФИО5 уничтожить, поручив исполнение пункту полиции по Ононскому району МО МВД РФ «Акшинский». Вещественным доказательством - автомобилем марки Хонда HR-V с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО7, разрешить распоряжаться.

Процессуальные издержки, связанные оплатой труда адвоката, в размере 10 000 рублей взыскать с осужденного ФИО5 в федеральный бюджет, остальную часть в размере в размере 7 913 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Меру пресечения (процессуального принуждения) не избирать. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Ононский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в течение 15 суток со дня получения копии приговора, либо получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, а также вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

И.о. судьи А.В. Булгаков